
         ROMANIA 

    JUDETUL VASLUI 

 MUNICIPIUL BARLAD 

    CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr. 222/28.08.2013 

 pentru modificarea şi completarea art.3 al H.C.L.M. Bârlad nr.36/15.03.2010 

privind închirierea prin licitaţie publică deschisă a stâlpilor de energie electrica 

aparţinând domeniului public al municipiului Bârlad în vederea amplasării de cabluri ce 

sunt folosite de către societăţile comercialepentru transmiterea de programe TV, internet 

şi telefonie 

 

         avand in vedere expunerea de motive a primarului;  

          avand in vedere raportul Compartimentului Contracte de Concesionare, Inchiriere 

si Vanzare, Autorizare, Libera Initiativa si Informatica din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului municipiului Barlad; 

avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad; 

în conformitate cu art.283 alin.1 şi 3 şi art.287 din Legea nr.571/2003 privind 

Codul Fiscal, cu  modificările şi completările ulterioare, precum şi a art.255 alin.(1) din 

H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.571/2003 

în conformitate cu prevederile art.36 alin.2 lit.c, alin.5 lit.b, art.123 alin.1 din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art.45 alin.3 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Consiliul Local Municipal Bârlad întrunit în şedinţă ordinară; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I-Art.3 al H.C.L.M. Bârlad nr.36/15.03.2010 privind închirierea prin licitaţie 

publică deschisă a stâlpilor de energie electrica aparţinând domeniului public al 

municipiului Bârlad în vederea amplasării de cabluri ce sunt folosite de către societăţile 

comerciale pentru transmiterea de programe TV, internet şi telefonie, se modifică şi 

completează şi va avea următorul conţinut: 

“Art.3.(A) Se aprobă caietul de sarcini, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

   (B) Se aprobă prelungirea cu 1 an de zile de la data expirării contractelor 

de închiriere a stâlpilor de energie electrică aparţinând domeniului public al 

municipiului Bârlad în vederea amplasării de cabluri ce sunt folosite de către societăţile 

comerciale pentru transmiterea de programe TV, internet şi telefonie. 



 (C) Contractele de închiriere vor fi prelungite anual, funcţie de interesele 

Municipiului Bârlad.” 

Art.II-Celelalte articole ale H.C.L.M. Bârlad nr.36/15.03.2010 privind închirierea 

prin licitaţie publică deschisă a stâlpilor de energie electrica aparţinând domeniului 

public al municipiului Bârlad în vederea amplasării de cabluri ce sunt folosite de către 

societăţile comerciale pentru transmiterea de programe TV, internet şi telefonie, rămân 

nemodificate. 

  

 

      Data astazi, 28.08.2013 

 

 

     Presedinte de sedinta,                                                              Contrasemneaza,                                                    

    Consilier,                                                                                      Secretar,     

    Chitiga Marius Gianni                                                                       jr.Catalin Haret   

 


